
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 335  

del 15/10/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N° 895 del  16 ottobre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA’ ex art. 66 della legge n. 448_98 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 66 della legge n. 448/98, modificato dall’art. 74 del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n.151 che disciplina 
l’assegnazione e l’erogazione dell’assegno di maternità da corrispondere a favore delle madri che non beneficiano di 
analogo trattamento previdenziale e il cui nucleo disponga di patrimoni e redditi limitati, in corrispondenza di nascite, 
affidamenti preadottivi e adozioni senza affidamento; 
 
VISTO il D.P.C.M. 7 maggio 1999 n.221 come modificato dal D.P.C.M. 4 aprile 2001 n.242, che definisce le modalità 
attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica equivalente; 
 
VISTI altresì il D.P.C.M. 18 maggio 2001 e il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159; 
 
ATTESO che la concessione della prestazione spetta al Comune di residenza, mentre all’erogazione degli assegni 
provvederà l’INPS sulla base dei dati forniti dal Comune; 
 
PRESO ATTO CHE sono state pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale   Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.31  del 7 
febbraio 2024, le rivalutazioni, per l'anno 2024 della misura e dei requisiti economici dell’assegno di maternità. ; 
 
VISTE le richieste   Protocollo n. 23216/2024 del 16/09/2024 –   Protocollo  n. 24051 del 24/09/2024    presentate a 
questo Comune e acquisite agli atti dell’ufficio assistenza e politiche sociali (allegato A);  
 
VERIFICATA la corretta compilazione delle domande, indicate nell’allegato A) alla presente determinazione, la 
documentazione allegata, nonché l’avvenuta presentazione nei termini di legge; 
 
DATO ATTO che il valore annuo dell’indicatore della situazione economica equivalente, riparametrato in applicazione al 
D.P.C.M. N.242/2001 sopra richiamato, rientra nei limiti richiesti dalla normativa per aver diritto all’assegno di 
maternità e nella misura intera; 
         
VISTO il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 



 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto e approvare le domande presentate sopra indicate e conservate agli atti dell’ufficio 

assistenza, allegato A); 
 

2. Di escludere dalla pubblicazione l’allegato A) ai sensi del GDPR 2016/679; 
 

3. Di concedere alle richiedenti l’assegno di maternità, di cui all’art. 74 del decreto legislativo 26 marzo 2001, 
n.151, nella misura intera; 

 
4. Di dare atto: 

 

• Che il presente provvedimento sarà comunicato all’INPS con inserimento telematico da sito dedicato, 
secondo con le modalità prescritte dall’art. 7 del D.M. N.306 del 15/07/1999 per la liquidazione delle 
somme spettanti; 

• Che la somma complessiva da erogare è pari a €   4.041,70 

• Che la presente determinazione non comporta oneri a carico di questo Ente. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                       DARDANELLI HELEN LORENZA 

   
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


